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Wiadomo, że liny wielożyłowe są wów¬
czas wolne od skrętów i obrotów, jeśli su¬
ma momentów skręcenia poszczególnych
drutów liny jest równa zeru. Powyższy
warunek udało się osiągnąć dotychczas tyl¬
ko przy dwużyłowych linach, dzięki temu,
iż sumę przekrojów poszczególnych we¬
wnętrznych elementów liny obierano więk¬
szą, niż sumę przekrojów elementów liny
zewnętrznych w takich trój żyłowych li¬
nach, w których poszczególne druty róż¬
nych warstw posiadały równe średnice, a
warstwa nie była nawinięta bezpośrednio
na drut stanowiący duszę, lecz tworzyła

przestrzeń pustą, której średnica stanowi¬
ła wielokrotność średnicy poszczególnego
drutu.

Celem wynalazku jest wyrób wolnej od
skrętów i obrotów liny trójżyłowej lub
wielożyłowej, której wewnętrzna warstwa,
z ominięciem pustej przestrzeni, nawinięta
jest bezpośrednio dookoła drutu stanowią¬
cego duszę. Osiąga się to w ten sposób, że
w warstwie zewnętrznej kąty pochyłości
poszczególnych elementów są większe, a
średnice poszczególnych elementów mniej¬
sze niż w warstwach wewnętrznych tale, iż
w przybliżeniu spełniony jest warunek
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całkowitego uwolnienia od skrętów, Przy¬
czem D stanowi średnią średnicę warstwy,
Z — ilość elementów warstwy, E — liczbę
długości skręceń (według przepisów 4rie-
mieckich związków hutniczych = 11 do
14), d — średnicę poszczególnego elemen¬
tu, podczas gdy + oznacza skręcenie w le¬
wo, znak — skręcenia w prawo, a znaczki
1, 2.. .n liczbę porządkową warstw liczo¬
nych począwszy od duszy.

W praktyce korzystniej jest wyelemino-
wać wielkości D i Z z równania i wyraże¬
nia go wyłącznie wielkościami d i E.

Dla liny trójżyłowej o zmiennym kie¬
runku skręceń, oraz przy (5X = d2 otrzymu¬
je się z teoretycznego wyprowadzenia na¬
stępujący warunek:

*3 ia Vi — b ^2) + c Ti rjz x2 +
+ d 71 tjsx + e 7Trjs = 0

przyczem x = -J-;ti = -=-j ■

' 1 + {t)
Oznaczenia a do e stanowią wielkości sta¬
łe, a mianowicie a = 12, b = 48, c = 25,
d = 10, e = 1.

/?! należy w powyższym równaniu przy¬
jąć jako maksimum (przepisy niemieckich
związków hutniczych E1 = 14), E2 jako mi¬
nimum {też same przepisy co wyżej E2 =
11), £3 jako maksimum (też same przepisy

Na rysunku uwidoczniono na fig. 1 trój-
żyłową linę w przekroju. Przyczem Zt (to
znaczy ilość drutów skręcenia 1) = 6, Z2
(to znaczy ilość drutu skrętu 2) = 12, Z3
(to znaczy ilość drutów skręcenia 3) =31;
średnice drutu duszy ÓiV średnice drutu
skręcenia 1=^1 drutu skręcenia 2 =
#2 — są równe.

Średnica (33 drutu zewnętrznego skręce-
g

nia 3 jest równa mniej więcej ii . W sto-
7.77

sunku do ogólnej średnicy A liny otrzy-
A A

mujemy d0 = dx = d2 =~^j oraz 8-A=jj--
Wewnątrz długości skręceń E = 11 do
14 można umieścić jeszcze inne średni¬
ce drutów i licdby drutów, jest to jednak
mniej korzystne ze względów praktycz¬
nych.

Dla liny trójżyłowej z dwoma we-
wnętrznemli skręceniami zgodnemi (np* w
lewo) oraz jednem skręceniem zewnętrz-
nem skierowanem w przeciwnym kierunku,
winien być zachowany, dla uwolnienia od
skrętów, następujący warunek:

xz (— a ri1 — b rj2) + c n rjs x2 +

W tym przypadku należy podstawić E1 ja¬
ko minimum, tak samo E21 a £3 jako maksi¬
mum. Wielkości stałe a do e pozostają nie¬
zmienione jak w poprzednim przykładzie.
Na fig. 2 uwidoczniono taką linę trójżyło-
wą. Skręcenia 1 i 2 zwrócone są w lewo, ze¬
wnętrzne skręcenie 3 — zwrócone w pra¬
wo. Odmiennie od poprzedniego przykładu
Z3 (to znaczy ilość drutów zewnętrznego
skręcenia 3) równa się 25,

Zastrzeżenie patentowe.

Trójżyłowalub wielożyłowa lina, w któ¬
rej poszczególne elementy wewnętrznej
warstwy, z pominięciem przestrzeni pustej,
owinięte są dookoła drutu stanowiącego
duszę, znamienna tern, że w warstwie ze¬
wnętrznej kąty pochylenia poszczególnych
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elementów są większe, a średnice tych ele- średnice wewnętrznej warstwy tak, aby w
mentów mniejsze niż kąty pochylenia i przybliżeniu osiągnąć stosunek,

stanowiący warunek całkowitego uwolnienia od skrętów.

Josef Gr obi.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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